³⁸ Diego de Covarrubias, Tomás Sánchez y Juan Gutiérrez dedicaron trabajos monográficos a las situaciones concretas que planteaban problemas relevantes en los esponsales, tanto por lo que

la importancia de las imputaciones realizadas, las cuales se sintetizan en los siguientes extremos:

Mateo Cascon, en nombre de Francisco Enzinas, vezino de la villa de Bermellar de esta diócesis, padre de Isabel, soltera de la misma naturaleza, cuio poder a mi conferido en debida forma azepto, presento y juro y en su virtud ante V. S. como mejor prozeda, Digo: Que Juan Sanchez

se refiere a los requisitos como a los efectos, así como al ejercicio de acciones en caso de incumplimiento, constituyéndose en los autores cuya doctrina fue muy reconocida y referida durante toda la Edad Moderna. Vid. COVARRUBIAS Y LEYVA, D., *In quartum librum Decretalium epitome*, lib. I, caps. I-V, en Opera Omnia, vol. II, Salmanticae 1576, págs. 225-304, especialmente para nuestro caso: el cap. IV: "Promittens aliquam foeminam ducere in uxorem, etiam absque iuramento, eam accipere tenetur praestito coniugali consensu; alioquin mortale crimen committit", si bien deja bien claro: "Ecclesia nec vult nec potest, secluso consensu eorum, qui coniungandi sunt, matrimonium efficere", para añadir en otro lugar el análisis de la cuestión que afecta al supuesto de Ciudad Rodrigo al que nos referiremos explícitamente: "praesumptionem matrimonii ab ecclesia inductam ex copula post sponsalia secuta, iuris et de iure censere", pero también se pregunta el antiguo obispo civitatense: "An confessio in causa matrimoniali sit probatio legitima", pronunciándose por la tesis afirmativa, para tratar en el n° 8: "Ex coitu cum sponsa matrimonium praesumitur, etiam si sponsa ab alio quam sponso cognita fuerit", lo cual no tenía validez en España desde el Concilio de Trento, porque eran inválidos los matrimonios clandestinos. SÁNCHEZ, R. P. Th., cordubensis, e Societate Jesu, *De sancto matrimonii sacramento disputationum, tomus primus*, ed. nov., complectitur hic tomus libros VI, Viterbii 1754. Lib. Primus, de sponsalibus, disputatio IX: Quid si adsit iuramenti animo jurandi, non tamen se obligandi; disp. X: An promissio facta matrimonii, obliget ratione fraudis, et iniuriae illatae; quid quando femina ignoravit excessum, vel si novit, taliter ei fides data est, ut potuerit aestimare vere dari; quid si ficte promittat feminae, quam novit corruptam, et illa tradat suum corpus; quid quando contrahentes sunt aequales, et nullum aliud damnum sequitur, et alter vere promittit, alter autem ficte; quando ficte promittens, non tenetur ducere, an rogatus a iudice possit negare promissionem; disputatio XXVII: Utrum sponsalia obligent sub culpa lethali; disp. XXIX: Utrum cogendus sit implere sponsalia, qui injuste ea implere renuit, págs. págs. 23-63; GUTIERREZ, Dn. Ioannis, iurisconsulti praeclarissimi hispani, canonici doctoralis almae ecclesiae Civitatis et advocati placentini, *Canonicarum quaestionum utriusque fori, tam exterioris quam interioris animae, liber tertius. Qui totus circa sponsalia de futuro et matrimonia versatur*, cum indice tam capitulorum quam rerum locupletissimo, Noribergae, Sumptibus Volffgangi Endteri. Anno 1647, por su parte, trata de la disolución de los esponsales de futuro por causa de fornicación, págs. 83-84, cap. XXXI y en cap. XXXII: disolución de los mismos por sobrevenir un impedimento o por deformidad. Cap. XXIX: De sponsalibus ab impuberibus contractis quomodo ea dissolvantur. Cap. XV, págs. 41-42: De obligatione sponsaliorum eorumque executione, señalando : « De iure civili alteri nubere non prohibebatur, sed Iure Canonico, et quoad forum conscientiae obligant namque sub culpa mortali, cum res sit gravis, maximaque inferatur injuria, si non impleantur, et praeterea, quia omnis contractus obligat ex justitia, sed hic est contractus facio ut facias, ergo obligat ex justitia, et hanc esse communem sententiam theologorum, quam etiam tenent et fatentur jurisperiti et Summistae, quorum plures refert Thomas Sanchez. Quoad de executione sponsalium, an qui citra legitimam causam implere recusat sponsalia, sit cogendus per iudicem fidem probare? Unos autores sientan la negativa, salvo que haya infamia. Otros que se les obligue si hay un juramento confirmatorio y la tercera tesis, "verior, communis, receptissima in tribunalibus ecclesiasticis et tenenda, prius monendum esse hunc promissorem, etsi renuat cogendum per censuram ecclesiasticam, nisi attentis circumstantiis iudex prudenter arbitretur, ex invitis nuptiis gravia mala et scandala timeri, ut perpetuae dissensiones, jurgia inter conjuges, virum relicta uxore discessurum », porque entiende el canónigo doctoral civitatense : « non esse cogendum, sed si monitis non acquieverit, relinquendum esse ».